

1 固定資産の取得及び処分並びに減価償却費及び減損損失累計額の明細

(単位:円)

資産の種類		期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	減価償却累計額		減損損失累計額		差引当期末残高	摘要
							当期償却額		当期減損額		
有形固定資産(減価償却費)	建物	99,925,936	0	0	99,925,936	46,855,419	2,073,788	－	－	53,070,517	
	車両運搬具	539,549	1,466,698	539,549	1,466,698	183,703	183,703	－	－	1,282,995	
	工具器具備品	142,696,669	17,655,131	16,500,948	143,850,852	81,531,219	19,135,736	－	－	62,319,633	
	計	243,162,154	19,121,829	17,040,497	245,243,486	128,570,341	21,393,227	－	－	116,673,145	
非償却資産	土地	72,300,000	0	0	72,300,000	－	－	－	－	72,300,000	
有形固定資産合計	建物	99,925,936	0	0	99,925,936	46,855,419	2,073,788	－	－	53,070,517	
	車両運搬具	539,549	1,466,698	539,549	1,466,698	183,703	183,703	－	－	1,282,995	
	工具器具備品	142,696,669	17,655,131	16,500,948	143,850,852	81,531,219	19,135,736	－	－	62,319,633	
	土地	72,300,000	0	0	72,300,000	－	－	－	－	72,300,000	
	計	315,462,154	19,121,829	17,040,497	317,543,486	128,570,341	21,393,227	－	－	188,973,145	
無形固定資産	電話加入権	950,000	0	0	950,000	－	－	－	－	950,000	
	計	950,000	0	0	950,000	－	－	－	－	950,000	
投資その他の資産	退職給付引当金見返	576,563,332	55,131,676	75,103,379	556,591,629	－	－	－	－	556,591,629	
	敷金保証金	16,910,250	240,000	124,000	17,026,250	－	－	－	－	17,026,250	
	自動車リサイクル預託金	2,296	5,029	2,296	5,029	－	－	－	－	5,029	
	計	593,475,878	55,376,705	75,229,675	573,622,908	－	－	－	－	573,622,908	

2 引当金の明細 (単位:円)

区分	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高	摘要
			目的使用	その他		
賞与引当金	45,775,902	36,322,642	45,775,902	0	36,322,642	
計	45,775,902	36,322,642	45,775,902	0	36,322,642	

3 退職給付引当金の明細 (単位:円)

区分	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘要
退職給付債務合計額	576,563,332	55,131,676	75,103,379	556,591,629	
退職一時金に係る債務	576,563,332	55,131,676	75,103,379	556,591,629	
退職給付引当金	576,563,332	55,131,676	75,103,379	556,591,629	

4 運営費交付金債務及び当期振替額等の明細

(1) 運営費交付金債務の増減の明細 (単位:円)

期首残高	交付金 当期交付額	当期振替額				引当金見返 との相殺	期末残高
		運営費 交付金収益	資産見返 運営費交付金	資本剰余金	小計		
96,451,000	1,046,854,000	911,253,861	19,366,858	0	930,620,719	120,879,281	91,805,000

(2) 運営費交付金債務の当期振替額及び主な使途の明細

① 運営費交付金収益への振替額及び主な使途の明細 (単位:円)

区分		運営費交付金 収益	運営費交付金の主な使途	
			費用	主な使途
業務達成基準による振替額	特産 (砂糖)	454,633,069	409,164,299	人件費:307,851,868円、業務管理費:101,312,431円
	情報収集提供	106,698,646	87,258,253	人件費:56,106,124円、情報収集提供事業費:31,152,129円
期間進行基準による振替額		349,922,146	313,902,524	人件費:176,073,751円、一般管理費:140,725,572円 自己収入:3,123,823円 貸借対照表から消滅した負債:227,024円 ※ 自己収入を全額財源として使用し、不足分について運営費交付金収益に計上することとしている。
費用進行基準による振替額		0	0	
合計		911,253,861	810,325,076	

② 資産見返運営費交付金及び資本剰余金への振替額及び主な使途の明細 (単位:円)

セグメント	資産見返運営費交付金への振替		資本剰余金への振替	
	振替額	主な使途	振替額	主な使途
特産 砂糖	0		0	
情報収集提供	0		0	
共通	19,366,858	サーバ機器等:19,126,858円、敷金保証金:240,000円	0	
合計	19,366,858		0	

(3) 引当金見返との相殺額の明細 (単位:円)

セグメント	引当金見返との相殺	
	相殺額	主な相殺額の内訳
特産 砂糖	28,884,594	賞与引当金見返:28,884,594円
情報収集提供	5,264,229	賞与引当金見返:5,264,229円
共通	86,730,458	賞与引当金見返:11,627,079円、退職給付引当金見返:75,103,379円
合計	120,879,281	

(4) 運営費交付金債務残高の明細 (単位:円)

運営費交付金債務残高		使用見込み
業務達成基準を採用した業務に係る分	0	○翌事業年度への繰越額はない。
期間進行基準を採用した業務に係る分	0	○翌事業年度への繰越額はない。
費用進行基準を採用した業務に係る分	0	○翌事業年度への繰越額はない。
配分留保額	91,805,000	○想定を超える人件費及び物件費の財源に充当するために留保した運営費交付金債務91,805,000円は、翌期において使用し、収益化する予定である。
計	91,805,000	

5 運営費交付金以外の国等からの財源措置の明細
補助金等の明細 (単位:円)

区 分	当期交付額	左の会計処理内訳					摘 要
		建設仮勘定見返補助金等	資産見返補助金等	資本剰余金	長期預り補助金等	収益計上	
甘味資源作物・国内産糖調整交付金	9,882,104,000	0	0	0	0	8,875,844,215	期首残高373,880,881円、当期交付額9,882,104,000円、収益計上額8,875,844,215円及び精算による国庫返還金373,848,108円を差し引き、期末残高は1,006,292,558円となっております。
糖価調整制度安定運営緊急対策交付金	6,000,000,000	0	0	0	0	6,000,000,000	当期交付額6,000,000,000円、収益計上額6,000,000,000円を差し引き、期末残高は0円となっております。
計	15,882,104,000	0	0	0	0	14,875,844,215	

6 役員及び職員の給与の明細 (単位:千円、人)

区分	報酬又は給与		退職手当	
	支給額	支給人員	支給額	支給人員
役員	(-)	(-)	(-)	(-)
	32,378	10	1,036	2
職員	(22,879)	(10)	(-)	(-)
	470,038	61	74,066	6
合計	(22,879)	(10)	(-)	(-)
	502,416	71	75,103	8

- ※ 注記事項
- 1.金額は当勘定の負担分を記載しており、単位未満を切り捨てて表示しております。
- 2.役員に対する支給の基準は、独立行政法人農畜産業振興機構役員給与規程及び役員退職手当支給規程に定めております。
また、職員に対する支給の基準は、独立行政法人農畜産業振興機構職員給与規程及び職員退職手当支給規程に定めております。
3. 報酬又は給与の支給人員は、12ヶ月間の平均人員数を記載しております。
- 4.()内は、非常勤の職員を外数で記載し、支給人員は12ヶ月間の平均人数を記載しております。
- 5.中期計画における人件費は、報酬又は給与、法定福利費並びに退職手当であり、附属明細書における報酬又は給与は、役員報酬、給与及び手当並びに賞与引当金の目的使用であり、退職手当は退職一時金に係る退職給付引当金の目的使用であります。

7 開示すべきセグメント情報

(単位:円)

	畜産 (肉畜・食肉等)関係	畜産 (酪農・乳業)関係	野菜関係	特産関係			情報収集提供	法人共通	合計
					砂糖	でん粉			
I 行政コスト									
損益計算書上の費用合計				41,447,910,261	41,447,910,261		87,258,253	476,837,579	42,012,006,093
業務費				41,248,751,739	41,248,751,739		87,258,253	0	41,336,009,992
糖価調整事業費				41,248,751,739	41,248,751,739		0	0	41,248,751,739
情報収集提供事業費				0	0		87,258,253	0	87,258,253
一般管理費				0	0		0	475,357,754	475,357,754
賠償償還及払戻金				41,832,542	41,832,542		0	0	41,832,542
財務費用				157,325,980	157,325,980		0	0	157,325,980
臨時損失				0	0		0	1,479,825	1,479,825
行政コスト				41,447,910,261	41,447,910,261		87,258,253	476,837,579	42,012,006,093
II 独立行政法人の業務運営に関して国民の負担に帰せられるコスト									
行政コスト				41,447,910,261	41,447,910,261		87,258,253	476,837,579	42,012,006,093
自己収入等				△ 30,661,063,455	△ 30,661,063,455		0	△ 2,943,573	△ 30,664,007,028
法人税等及び国庫納付額				△ 7,505,247,825	△ 7,505,247,825		0	0	△ 7,505,247,825
機会費用				0	0		0	2,788,489	2,788,489
独立行政法人の業務運営に関して国民の負担に帰せられるコスト				3,281,598,981	3,281,598,981		87,258,253	476,682,495	3,845,539,729
III 事業費用、事業収益及び事業損益									
事業費用									
業務経費				41,248,751,739	41,248,751,739		87,258,253	0	41,336,009,992
交付金				33,328,300,615	33,328,300,615		0	0	33,328,300,615
国庫納付金				7,505,247,825	7,505,247,825		0	0	7,505,247,825
借料及び損料				1,660,912	1,660,912		441,537	0	2,102,449
貸金				9,035,336	9,035,336		3,308,896	0	12,344,232
給与及び手当				210,382,464	210,382,464		38,342,287	0	248,724,751
賞与				53,258,581	53,258,581		9,706,397	0	62,964,978
法定福利費				44,210,823	44,210,823		8,057,440	0	52,268,263
減価償却費				6,039,000	6,039,000		0	0	6,039,000
その他				90,616,183	90,616,183		27,401,696	0	118,017,879
一般管理費				0	0		0	475,357,754	475,357,754
役員報酬				0	0		0	29,473,942	29,473,942
給与及び手当				0	0		0	91,844,437	91,844,437
賞与				0	0		0	23,632,833	23,632,833
賞与引当金繰入				0	0		0	36,322,642	36,322,642
法定福利費				0	0		0	23,275,065	23,275,065
退職給付費用				0	0		0	62,979,150	62,979,150
借料及び損料				0	0		0	46,666,156	46,666,156
貸金				0	0		0	3,082,830	3,082,830
減価償却費				0	0		0	15,354,227	15,354,227
その他				0	0		0	142,726,472	142,726,472
賠償償還及払戻金				41,832,542	41,832,542		0	0	41,832,542
財務費用				157,325,980	157,325,980		0	0	157,325,980
支払利息				157,325,980	157,325,980		0	0	157,325,980
事業費用合計				41,447,910,261	41,447,910,261		87,258,253	475,357,754	42,010,526,268

	畜産 (肉畜・食肉等)関係	畜産 (酪農・乳業)関係	野菜関係	特産関係	砂糖	でん粉	情報収集提供	法人共通	合計
事業収益									
運営費交付金収益				454,633,069	454,633,069		106,698,646	349,922,146	911,253,861
補助金等収益				14,875,844,215	14,875,844,215		0	0	14,875,844,215
甘味資源作物・国内産糖調整交付金戻入益				8,875,844,215	8,875,844,215		0	0	8,875,844,215
糖価調整制度安定運営緊急対策交付金戻入益				6,000,000,000	6,000,000,000				6,000,000,000
糖価調整事業収入				30,660,758,112	30,660,758,112		0	0	30,660,758,112
指定糖調整金収入				18,163,269,229	18,163,269,229		0	0	18,163,269,229
異性化糖等調整金収入				1,781,860,664	1,781,860,664		0	0	1,781,860,664
加糖調整品調整金収入				10,715,628,219	10,715,628,219		0	0	10,715,628,219
資産見返運営費交付金戻入				6,039,000	6,039,000		0	14,957,848	20,996,848
資産見返補助金等戻入				0	0		0	1,829,430	1,829,430
賞与引当金見返に係る収益				0	0		0	36,322,642	36,322,642
退職給付引当金見返に係る収益				0	0		0	55,131,676	55,131,676
雑益				0	0		0	2,893,823	2,893,823
雑益				0	0		0	2,893,823	2,893,823
事業収益合計				45,997,274,396	45,997,274,396		106,698,646	461,057,565	46,565,030,607
事業損益				4,549,364,135	4,549,364,135		19,440,393	△ 14,300,189	4,554,504,339
IV 臨時損益等									
臨時損失									
固定資産売却損				0			0	1,479,825	1,479,825
臨時損失合計				0	0		0	1,479,825	1,479,825
臨時利益									
過年度補助事業費返還金等				305,343	305,343		0	0	305,343
固定資産売却益				0	0		0	49,750	49,750
臨時利益合計				305,343	305,343		0	49,750	355,093
当期純損益				4,549,669,478	4,549,669,478		19,440,393	△ 15,730,264	4,553,379,607
当期総損益				4,549,669,478	4,549,669,478		19,440,393	△ 15,730,264	4,553,379,607
V 総資産									
流動資産				2,498,233,746	2,498,233,746		43,114,096	264,419,160	2,805,767,002
現金及び預金				1,219,493,444	1,219,493,444		43,110,311	226,476,028	1,489,079,783
賞与引当金見返				0	0		0	36,322,642	36,322,642
前払費用				0				282,440	282,440
未収金				1,278,740,302	1,278,740,302		3,785	1,338,050	1,280,082,137
固定資産				21,393,307	21,393,307		0	742,152,746	763,546,053
有形固定資産				21,393,307	21,393,307		0	167,579,838	188,973,145
建物				0	0		0	53,070,517	53,070,517
車両運搬具				0	0		0	1,282,995	1,282,995
工具器具備品				21,393,307	21,393,307		0	40,926,326	62,319,633
土地				0	0		0	72,300,000	72,300,000
無形固定資産				0	0		0	950,000	950,000
電話加入権				0	0		0	950,000	950,000
投資その他の資産				0	0		0	573,622,908	573,622,908
退職給付引当金見返				0	0		0	556,591,629	556,591,629
敷金保証金				0	0		0	17,026,250	17,026,250
自動車リサイクル預託金				0	0		0	5,029	5,029
総資産合計				2,519,627,053	2,519,627,053		43,114,096	1,006,571,906	3,569,313,055

- 事業区分の方法
中期目標等における一定の事業等のまとまりごとの区分に基づくセグメント情報を開示しております。
- 各事業区分の主要な業務
 - 特産関係(砂糖)：さとうきび生産者等への交付金の交付、輸入糖・異性化糖・輸入加糖調製品等の買入れ、売戻しによる調整金の徴収
 - 情報収集提供：砂糖の農畜産物の価格、内外の農畜産物需給等に関する情報の収集・整理・提供
- 事業費用のうち、法人共通の項目に含めた配賦不能事業費用475,357,754円は、主に管理部門の人件費を始めとする一般管理費であります。
事業収益のうち、法人共通の項目に含めた配賦不能事業収益461,057,565円は、主に一般管理費に対応する運営費交付金収益等であります。
- 総資産のうち、法人共通の項目に含めた法人共通資産1,006,571,906円は、主に管理部門に係る資産であります。

8 その他の主要な資産及び負債の明細

(1) 現金及び預金 (単位:円)

項 目	期末残高
普通預金	1,489,079,783
計	1,489,079,783

(2) 未収金 (単位:円)

項 目	期末残高
事業未収金	1,278,611,772
一般管理費等未収金	1,470,365
計	1,280,082,137

(3) 短期借入金 (単位:円)

項 目	期末残高
SBI新生銀行	9,601,832,363
信金中央金庫	50,000,000,000
計	59,601,832,363